Ricardum regem fratrem nostrum, q u e in manu nostra habemus, vel que alii tenent, que nos oporteat warantizare, respectum habebimus usque ad communem terminum crucesignatorum; exceptis illis d
e quibus placitum motum fuit vel inquisicio facta per preceptum nostrum, ante suscepcionem crucis nostre : cum autem redierimus de peregrinacione  n o s t r a , v e l si forte remanserimus a peregrinacione nostra, s t a t i m inde plenam justiciam exhibebimus. 53. Eundem autem respectum habeb i m u s  e t  e o d e m modo de justicia exhibenda, de forestis deaf f o restandis vel remanseris forestis quas Henricus pater noster vel Ricardus frater noster afforestaverunt, et de custodiis terrarum que sunt de alieno f
eodo, cujusmodi custodias hucusque habuimus occasione feodi quod aliquis de nobis tenuit per servicium militare, et de abbaciis q u e  f u n d ate fuerint in feodo alterius quam nostro, in quib u s domi n u s feodi dixerit se jus habere; et cum redierimus, vel si remanserimus a peregrin a t i one no s t r a , s u p er hiis conquerentibus plenam justiciam statim e xhibebimus. 54. Nullus capiatur nec imprisonetur propter appellum femine de morte alterius quam viri sui. 55. Omnes fines qui i
njuste et contra legem terre facti sunt nobiscum, et omnia amerciamenta facta injuste et contra legem terre, omnino co n d o n e n tur, vel fiat inde per judicium viginti quinque b a ronum de quibus fit me n cio inferius in securitate pacis, vel per judicium majoris partis eorundem, una cu m  predicto Stephano Ca n t u a r e n si archiepiscopo, si interesse poterit, et aliis quos  s ecum ad hoc vocare voluerit. Et si interesse non poterit, nichilominus procedat negocium sine eo, ita quod, si aliquis 
vel aliqui de predictis viginti quinque baronibus fuerint in simili querela, amoveantur quantum a d  h o c  j u d icium, et alii loco eorum per residuos de eisdem v i ginti quinque, tantum ad hoc faciendu m  electi et jurati substituantur. 56. Si nos disseisivimus vel elongavimus Walens e s  de terris vel libertatibus vel rebus alii s , s i n e  l e g ali judicio parium suorum, in Anglia vel in Wall i a , eis statim reddantur; et si contencio super hoc orta fuerit, tunc inde fiat in Marchia per judicium 
parium suorum; de tenementis Anglie secundum legem Anglie; de tenementis W a l l i e  s e c undum legem Wallie; de tenementis Marchie se c undum legem Marchie. Idem facient Walenses nobis e t  n ostris. 57. De omnibus autem illis de quibus aliquis Walensium disseisitus fu e r i t vel elongatus, sine legali judicio parium suorum, per H e n r i c u m  regem patrem nostrum vel Ricardum regem fr a t rem nostrum, que nos in manu nostra habemus, vel que alii tenent que nos oportea
t warantizare, respectum habebimus usque ad communem termi n u m  cr u cesignatorum, illis exceptis de quibus placitum  m otum fuit vel inquisicio facta per preceptum nostrum ante suscepcionem  c r ucis nostre; cum autem redierimus, vel si forte remanserimus a peregrinatione n o s tra, statim eis inde plenam justitiam exhibebimus, secundum leges Wa l e n s i u m  et partes predictas. 58. Nos reddemus filium Lew e lini statim, et omnes obsides de Wallia, et cartas que nobis libe
rate fuerunt in securitate pacis. 59. Nos faciemus  A l e x a n d ro regi Scottorum de sororibus suis, et obsidibu s  r eddendis, et libertatibus suis, et jure suo, secundum formam in qua faciemus aliis baronib u s nostris Anglie, nisi aliter esse debeat per cartas quas habemus de Willelmo p a t re ipsius, quondam rege Scottorum; et hoc erit per judicium parium suorum in curia nostra . 6 0 . O m nes autem istas consuetudines predictas et libert a tes quas nos concessimus in regno nostro tenen
das quantum ad nos pertinet erg a  n o s t r o s, omnes de regno nostro, tam clerici quam laici, ob s ervent quantum ad se pertinet erga suos. 61. Cum autem pro Deo, et ad emendacionem regni nostri, et ad mel i u s sopiendum discordiam inter nos et barones nostros ortam, hec omnia predict a  c oncesserimus, volentes ea integra et firma stabilitate in perpetuum gaudere, facimus et concedimus eis secu r i t a t e m  subscriptam; videlicet quod barones eligant vig i nti quinque barones de regn
o quos voluerint, q u i  d e b e ant pro totis viribus suis observare, tenere, et facer e  observari, pacem et libertates quas eis concessimus, et hac presenti carta nostra confirmavimus; ita scilicet quod, si nos, vel jus t i ciarius noster, vel ballivi nostri, vel aliquis de ministris nostris, in aliquo erga al i q uem deliquerimus, vel aliquem articulorum pacis aut securitatis transgressi fuerimus, et delictum ostensum fuerit quatuo r  b a r o n i b us de predictis viginti quinque baronibus, illi q u atuor barones 
accedant ad n o s  v e l  a d  justiciarium nostrum, si fuerimus extra regnum , p roponentes nobis excessum; petent ut excessum illum sine dilacione faciamus emendari. Et si nos excessum non emendaverimus, vel, si fueri m us extra regnum, justiciarius noster non emendaverit infra tempus quadragint a  d ierum computandum a tempore quo monstratum fuerit nobis vel justiciario nostro, si extra regnum fuerimus, predicti quatuor barones ref e r a n t  ca u sam illam ad residuos de illis viginti quinque ba ronibus, et i
lli viginti qu i n q u e barones cum communia tocius terre distringent e t  gravabunt nos modis omnibus quibus poterunt, scilicet per capcionem castrorum, terrarum, possessionum, et aliis modis quibus poterunt, donec fuerit emen d atum secundum arbitrium eorum, salva persona nostra et regine nostre et libero r u m nostrorum; et cum fuerit emendatum intendent nobis sicut prius fecerunt. Et quicumque voluerit de terra juret quod ad predicta omnia exequenda parebi t  m a n d a t is predictorum viginti quinque baronum, et quod gravab
it nos pro poss e  s u o cum ipsis, et nos publice et libere damus licenci a m jurandi cuilibet qui jurare voluerit, et nulli umquam jurare prohibebimus. Omnes autem illos de terra qui per se et sponte sua noluerint jurare viginti quinque baronibus d e  d istringendo et gravando nos cum eis, faciemus jurare eosdem de mandato nos t r o  sicut predictum est. Et si aliquis de viginti quinque baronibus decesserit, vel a terra recesserit, vel aliquo alio modo impeditus fuerit, quominus ista predicta possent exequi, q u i  r e s i d u i fuerint de predictis viginti quinque baronibu
s eligant ali u m  loco ipsius, pro arbitrio suo, qui simili modo eri t  j uratus quo et ceteri. In omnibus autem que istis viginti quinque baronibus committuntur exequenda, si forte ipsi viginti quinque presentes fuerint, et inter se super re aliqua discordaverint, vel  a l iqui ex eis summoniti nolint vel nequeant interesse, ratum habeatur et firmum q u od major pars eorum qui presentes fuerint providerit, vel preceperit ac si omnes viginti quinque in hoc consensissent; et predicti viginti quinque jurent quod omnia antedicta fideliter observ a b u n t , e t pro toto posse suo facient observar
i. Et nos nichi l  impetrabimus ab aliquo, per nos nec per alium, p er quod aliqua istarum concessionum et libertatum revocetur vel minuatur; et, si aliquid tale impetratum fuerit, irritum sit et inane et numquam eo utemur per nos nec per alium. 62. Et omnes malas voluntates, in d ignaciones, et rancores, ortos inter nos et homines nostros, clericos et laicos, a temp o re discordie, plene omnibus remisimus et condonavimus. Preterea omnes transgressiones factas occasione ejusdem discordie, a Pascha anno regni nostri sextodecimo usque ad pacem reformatam, plene rem i s i m u s  o mnibus, clericis et laic
is, et quantum ad nos pertinet plene condonavimus. Et insuper fecimus eis fieri litteras testimoniales patentes domini Stephani Cantuariensis archiepiscopi, domini Henrici Dublinensis archiepiscopi, et episcoporum predictorum et magistri Pandulfi, super securitate ista et concessionibus prefatis. 63. Quare volumus et firmiter precipimus quod Anglicana ecclesia libera sit et quod homines in regno nostro habeant et teneant omnes prefatas libertates, jura, et concessiones, bene et in pace, libere et quiete, plene et integre, sibi et heredibus suis, de nobis et heredibus nostris, in omnibus rebus et locis, in perpetuum, sicut predictum est. Juratum est autem tam ex parte nostra quam ex parte baronum, quod hec omnia supradicta bona fide et sine malo ingenio observabuntur. Testibus supradictis et multis aliis. Data per manum nostram in prato quod vocatur Ronimed. inter Windlesoram et Stanes, quinto decimo die junii, anno regni nostri decimo s